1

Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ПРОТОКОЛ

30 декабря 2019 года № 102

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы

обязательного медицинского страхования (или их уполномоченные представители

по доверенности):

- Е.Ю. Огнева – и.о. министра здравоохранения Московской области

(и.о. председателя Комиссии);

- С.А. Стригункова – первый заместитель министра здравоохранения

Московской области;

- О.А. Мисюкевич – директор ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев – заместитель директора ТФОМС Московской области (с

правом дополнительного голоса по доверенности от Л.П. Даниловой – первого

заместителя директора ТФОМС МО, являющейся членом Комиссии);

- Е.Е. Круглов – член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- С.А. Лившиц - председатель Правления Ассоциации «Врачебная палата

Московской области»;

- Д.Н. Муравьев (по доверенности) – директор Дирекции медицинского

страхования в Московской области Акционерного общества «МАКС-М»;

- М.Ф. Фарбер - заместитель Генерального директора ООО ВТБ Медицинское

страхование;

- А.И. Домников – председатель Московской областной организации

профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации;

- К.Э. Соболев – главный врач ГБУЗ МО «Красногорская ГБ №1»;

2

- О.В. Осокина (по доверенности) – заведующая кабинетом ОМС ФГАУ

«Лечебно-реабилитационный центр» МЗ РФ;

- Л.С. Полхова -  заведующая отделом социально-экономической защиты -

правовой инспектор труда центрального комитета Профсоюза работников

здравоохранения по Московской области;

- Н.О. Попова - руководитель отдела аналитики, методологии и социальных

проектов ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- И.Е. Колтунов - главный врач ГБУЗ МО «Одинцовская областная больница»;

- А.А. Осипов – член Ассоциации «Врачебная палата Московской области»,

главный врач ГБУЗ МО «Домодедовская центральная городская больница».

Приглашенные:

- А.С. Раздорский – и.о. начальника Управления финансово-экономического

планирования Министерства здравоохранения Московской области;

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Информация об исполнении Московской областной программы обязательного

медицинского страхования за январь-ноябрь 2019 года и рассмотрение обращений

медицинских организаций по корректировке объемов оказания медицинской помощи на

2019 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: С.А. Стригункова

РЕШИЛИ:

1) Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь-ноябрь 2019 года;

2) Согласовать распределение объемов медицинской помощи между

медицинскими и страховыми медицинским организациями в соответствии с

приложением 1.

Решение принято единогласно.

2. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2019 год.

3

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

- о реорганизации медицинских организаций в форме присоединения к ГБУЗ

МО «Мытищинская городская клиническая больница» ГБУЗ МО «Мытищинская

районная женская консультация», ГБУЗ МО «Мытищинская городская поликлиника

№2», ГБУЗ МО «Мытищинская городская детская поликлиника № 2», ГБУЗ МО

«Мытищинская городская детская поликлиника №4», ГБУЗ МО «Мытищинская

поликлиника №3», ГБУЗ МО «Мытищинская городская детская поликлиника №3»,

ГБУЗ МО «Мытищинская городская поликлиника №5»;

- о реорганизации медицинских организаций в форме слияния в ГБУЗ МО

«Одинцовская областная больница» ГБУЗ МО «Одинцовская центральная районная

больница», ГБУЗ МО «Одинцовская районная больница № 2», ГБУЗ МО

«Одинцовская районная больница № 3» и ГБУЗ МО «Звенигородская центральная

городская больница»;

- о реорганизации медицинских организаций в форме присоединения к ГБУЗ

МО «Московский областной клинический противотуберкулезный диспансер» ГБУЗ

МО «Центр специализированной медицинской помощи больным внелегочными

формами туберкулеза», ГБУЗ МО «Коломенский противотуберкулезный

диспансер», ГБУЗ МО «Балашихинский противотуберкулезный диспансер», ГБУЗ

МО «Одинцовский противотуберкулезный диспансер», ГБУЗ МО «Мытищинский

противотуберкулезный диспансер», ГБУЗ МО «Клинский противотуберкулезный

диспансер», ГБУЗ МО «Подольская туберкулезная больница», ГБУЗ МО

«Домодедовский противотуберкулезный диспансер», ГБУЗ МО «Истринский

противотуберкулезный диспансер», ГБУЗ МО «Сергиево-Посадский

противотуберкулезный диспансер» и ГБУЗ МО «Орехово-Зуевский

противотуберкулезный диспансер»;

- о реорганизации медицинских организаций в форме слияния в ГБУЗ МО

«Московский областной клинический наркологический диспансер» ГБУЗ МО

«Лосино-Петровский наркологический диспансер», ГБУЗ МО «Щелковский

наркологический диспансер», ГБУЗ МО «Серпуховский наркологический

диспансер», ГБУЗ МО «Одинцовский наркологический диспансер», ГБУЗ МО

«Подольский наркологический диспансер», ГБУЗ МО «Люберецкий

наркологический диспансер», ГБУЗ МО «Королевский наркологический

диспансер», ГБУЗ МО «Клинский наркологический диспансер» и ГБУЗ МО

«Московский областной наркологический диспансер».

4

- о внесении изменений размеров подушевых нормативов в разрезе условий

оказания медицинской помощи, применяемых для расчета штрафных санкций в

рамках базовой программы ОМС в связи с принятием постановления Правительства

Московской области от 10.12.2019 № 939/43 «О внесении изменений в Московскую

областную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

ВЫСТУПИЛИ:

РЕШИЛИ: Согласовать внесение изменений в Тарифное соглашение по

реализации Московской областной программы обязательного медицинского

страхования на 2019 год в соответствии с Дополнительным соглашением № 11 к

нему.

Решение принято единогласно.

3. Утверждение объемов медицинской помощи, предоставляемой в рамках базовой

программы ОМС, в разрезе медицинских и страховых медицинских организаций на 2020

год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: О.А. Мисюкевич, Е.Ю. Огнева

РЕШИЛИ:

1) Согласовать распределение объемов предоставления медицинской помощи

в рамках базовой программы ОМС на 2020 год между медицинскими и страховыми

медицинскими организациями в соответствии с Приложением 2;

2) Поручить Министерству здравоохранения Московской области совместно с

главными внештатным специалистами Министерства здравоохранения Московской

области разработать приказ, регулирующий порядок маршрутизации пациентов в

медицинские организации, участвующие в территориальной программе

обязательного медицинского страхования при выполнении отдельных

диагностических (лабораторных) исследований (компьютерной томографии,

магнитно-резонансной томографии, ультразвукового исследования сердечно-

сосудистой системы, эндоскопических диагностических исследований,

5

гистологических исследований и молекулярно-генетических исследований с целью

выявления онкологических заболеваний и подбора таргетной терапии);

3) Поручить Министерству здравоохранения Московской области разработать

обоснование территориальных нормативов объемов комплексных посещений для

проведения профилактических медицинских осмотров и диспансеризации на 2020

год в соответствии с приложением № 5 к письму Министерства здравоохранения

Российской Федерации от 24.12.2019 № 11-7/и/2-12330 «О формировании и

экономическом обосновании территориальной программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2020 год и на

плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – Письмо), а также обоснование

установленных в территориальной программе нормативов объема на отдельные

диагностические (лабораторные) исследования за счет средств обязательного

медицинского страхования в соответствии с приложением № 7 к Письму  в срок до

01.02.2019.

Решение принято единогласно.

4. Утверждение Тарифного соглашения по реализации Московской областной

программы обязательного медицинского страхования на 2020 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.:

ВЫСТУПИЛИ: О.А. Мисюкевич, Е.Ю. Огнева, К.Э. Соболев, А.А. Осипов

РЕШИЛИ:

1) Принять Тарифное соглашение по реализации Московской областной

программы обязательного медицинского страхования на 2020 год с отчетного

периода – январь 2020 года.

2) Установить размеры базовых ставок в условиях круглосуточного и

дневного стационаров в размере 23 797,76 рублей и 13 664,2 рублей соответственно

ниже пороговых значений, установленных Требованиями к структуре и содержанию

тарифного соглашения, утвержденными приказом Федерального фонда

обязательного медицинского страхования от 21.11.2018 № 247, в связи с получением

предписания Территориального органа Федеральной службы по надзору в сфере

здравоохранения по г. Москве и Московской области о недопущении снижения

размера среднего поправочного коэффициента, в том числе снижения размеров

коэффициентов уровня оказания медицинской помощи.